- 1 -

文件
共 青 团 四 川 农 业 大 学 委 员 会

学团字〔2025〕03号

各学院：

为深切缅怀革命先烈，传承和弘扬伟大抗战精神,引领

青年学子踔厉奋发、勇毅前行,为以中国式现代化全面推进

强国建设、民族复兴伟业而团结奋斗。学工部、校团委决定

于 9-10 月集中开展“纪念中国人民抗日战争暨世界反法西

斯战争胜利 80 周年”主题班团活动，现将相关事宜通知如

下：

一、活动时间

即日起至 10 月中旬。

二、活动地点

结合实际情况，可选择在教室、操场、社区、中小学、

新时代文明实践中心、红色场馆等地开展。

三、活动对象

中共四川农业大学委员会学生工作部

- 2 -

全校各班团支部、各级团学组织流动团支部、学生社团

流动团支部。

四、建议主题内容

1.铭记胜利八十载，赓续初心万里程（必学）

将纪念抗战胜利暨世界反法西斯战争胜利 80 周年与 9

月 30 日烈士纪念日、全民国防教育日、国庆等重要时间节

点相结合，聚焦学习贯彻习近平总书记相关重要讲话精神

（附件 1），广泛开展学习交流研讨，可邀请党员干部、专

职团干、校青马班学员、校西部计划班学员（附件 2）。10

月中旬前，至少开展 1 次以不忘革命先烈、传承红色基因、

爱国奋斗挺膺为主要内容的主题团日。

2.严团纪铸青春铁军，学条例担时代使命（必学）

通过组织团纪专题研讨会、观看《团纪红线不可越》警

示教育片等多元形式，系统学习政治纪律为纲、组织纪律为

基、行为规范为要的核心要求（附件 3），引导团员青年在

学条例中明底线，在践行动中强自觉，将纪律约束转化为服

务社会的内生动力，切实增强组织归属感，以严明团纪锻造

新时代青年铁军，为共青团事业发展注入青春动能。

3.百廿校史砺初心青春建功新时代

为迎接 120 周年校庆，深化知史爱党、知史爱国、知史

爱校教育，鼓励各团支部以校史馆、校友纪念馆为实地课堂，

以《川农大红色档案》研读和校史主题节目观赏（附件 4）

- 3 -

为理论支撑，结合学科专业特色创新学习形式。通过沉浸式

校史教育，引导青年学子深刻领会“川农大”精神内涵，将

百年办学积淀转化为创新实践，以智慧农业技术赋能乡村振

兴，在推进农业现代化征程中彰显新时代青年的使命担当。

4.知行合一强农路，青春聚力乡村兴

围绕“科创乡村·青年实干”暑期社会实践成效做法、

所感所获扎实开展交流，鼓励邀请青年实干家（附件 5）、

“青志赛”获奖团队代表和学校优秀实践团队代表（附件 6）

分享交流，激励广大团员青年在服务基层的生动实践中拓宽

视野，在田野调查中增长才干，努力成为懂农业、爱农村、

爱农民的知农爱农新型青年人才，为全面推进乡村振兴战略

注入青春力量。

5.志愿星火耀世运，青春接力谱新篇

为深化成都世运会志愿者行动成果转化，鼓励各团支部

学习志愿者事迹（附件 7），举办服务故事分享会，立体呈

现青年学子在赛事服务中的奉献担当。引导青年从擦亮城市

名片的实践中感悟中国青年精神，将微笑服务的世运记忆转

化为奋进动力，以青春之我践行强国有我的时代誓言。

五、组织要求

1.突出政治引领。坚持把政治性、思想性摆在首位，牢

牢把握正确政治方向，坚持正确历史观，坚决反对历史虚无

- 4 -

主义等错误观点，坚决防范“低级红”“高级黑”，确保内

容安全、导向正确，工作开展平稳有序。

2.加强组织动员。各单位结合实际，以组织化为主要依

托，做好细化、转化，强化指导，抓好落实，坚持将主题班

团活动作为班团支部开展思想引领工作最直接的抓手。

3.结合青年特点。注重用“青言青语”加强党的创新理

论青年化阐释，依托青年大学习等网络平台，充分发挥团员

和青年的主体性和班团支部的创造性，深入把握青年认知特

点，创新方式方法，综合运用情境式、场景化、网络化等方

式，让团员和青年唱主角，让班团活动更有时代感、青年味。

4.注重示范带动。坚持理论学习和实践教育相结合，根

据自身实际，组织开展贴近实际、融入生活、受到欢迎的示

范性班团活动，打造样板，形成带动效应。

5.力戒形式主义。坚持从实际出发，抓好规定动作，把

功夫放在专心学习和突出实效上，不搞不必要的形式创新，

坚决防止形式化、套路化、表面化，确保活动的政治性和严

肃性。

6.扩大宣传影响。鼓励各小班和团支部通过易班平台对

班团活动进行展示和宣传，学工部将根据活动开展情况择优

推荐至易班网首页进行展示；同时也可向校团委官网投稿，

校团委将在团委网站“基层之声”“支部风采”版块遴选发

布。

- 5 -

7.备案择优评选。各组织可按照实际情况结合相关内容

开展 1-2 次班团活动，校团委在 10 月中旬开展 1 次示范活

动评选。按《学团字〔2024〕02 号“每月最佳班团活动”评

选方案》有关要求，各学院和校级团学组织请于 9 月 30 日

前将推荐的示范性班团活动策划方案立项申报表提交至指

定邮箱：sicauxtwzzb@163.com，进行备案；活动期间可与

校团委组织建设与发展指导中心做好现场观摩环节的对接

工作；并于 10 月 17 日 18:00 前将备案活动的评优材料报送

至指定邮箱（同上），进行校团委复审及后续评审环节。

附件：

1. 纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利

80周年主题学习资料

2. 第十二期校青马班成员、第二期校西部计划班学员

3. 团员纪律学习内容

4. 校史主题学习资料

5. 青年实干家代表名单

6. “青志赛”和校优秀实践团队代表

7. 世运会志愿者事迹

学工部 校团委

2025年 9月 21日

- 6 -

附件 1

80

1. 习近平总书记在纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战

争胜利 80周年大会上的讲话

https://www.gov.cn/yaowen/liebiao/202509/content_7038950.ht

m

2.《坚持正确二战史观 坚定捍卫历史正义（深入学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想》

https://pinglun.youth.cn/ll/202505/t20250521_16013040.htm

3. 领航强军，从胜利走向胜利——习近平主席检阅抗战胜

利纪念日阅兵受阅部队侧记

https://news.cctv.com/2025/09/04/ARTIBIFzROIK4EN3kLAV

9ik2250904.shtml

https://news.cctv.com/2025/09/04/ARTIBIFzROIK4EN3kLAV9ik2250904.shtml
https://news.cctv.com/2025/09/04/ARTIBIFzROIK4EN3kLAV9ik2250904.shtml

- 7 -

附件 2

校区 姓名 性别 QQ 号码

成都校区 李登宇 男 924340682

雅安校区 江亚婷 女 2142617580

雅安校区 林子豪 男 745767882

雅安校区 何兴淳 女 1392595464

雅安校区 刘雪婧 女 1693894664

雅安校区 梁桂兰 女 2676260176

都江堰校区 金子璨 女 1327020349

都江堰校区 徐国峰 男 791047446

成都校区 谈倩 女 2678533486

成都校区 谷妍 女 439356117

都江堰校区 廖伟成 男 342735343

成都校区 冯科航 男 2496489901

雅安校区 陈雪曦 女 1904915318

都江堰校区 朱和燕 女 3321577515

雅安校区 傅一凡 男 1594017497

- 8 -

都江堰校区 贾瀚森 男 1224104920

雅安校区 陈诗语 女 2935399451

雅安校区 程诗贻 女 1241458414

雅安校区 袁梦凡 女 3527631779

雅安校区 朱梓颉 男 2873145703

成都校区 宋汉洋 男 2727250438

都江堰校区 陈坤 女 3037882305

雅安校区 康安然 男 2656850063

成都校区 王果琳 女 917483480

成都校区 郑敏虹 女 3598528098

成都校区 陆孝喜悦 女 1316100030

成都校区 孙雅璇 女 2322121884

成都校区 黄海桐 男 2074728129

都江堰校区 龚思静 女 2143450873

成都校区 阳芯媛 女 1968972860

成都校区 任小雨 女 1261930197

雅安校区 马玉彬 女 2263358760

成都校区 张雅琳 女 1975330177

成都校区 张晟锴 男 1992627205

雅安校区 丁祥谋 男 2474688279

- 9 -

成都校区 施厚曼 女 2318169278

成都校区 孙艺铭 女 705298196

雅安校区 王怡涵 女 1611656845

雅安校区 焦玥善 女 3247752644

雅安校区 黎思含 女 3413674792

雅安校区 吕林茜 女 481045476

成都校区 陈霜 女 3215113313

成都校区 严妤彤 女 2792789970

雅安校区 吴辛悦 女 826203889

成都校区 张雯涵 女 2823662520

都江堰校区 刘子涵 男 1712966970

成都校区 黄金梅 女 1841178249

成都校区 周宇程 女 1528647977

雅安校区 雷舒涵 女 1544106657

雅安校区 王伯文 男 2854585805

雅安校区 杨紫珍 女 2084567533

雅安校区 朱星月 女 2748750026

雅安校区 胡咏悦 女 1973324856

雅安校区 赖颖 女 1955077949

雅安校区 杨欣雨 女 3497342005

- 10 -

都江堰校区 童靖雯 女 2844303535

雅安校区 刘奥雅 女 843697703

雅安校区 张渝林 女 2237378757

雅安校区 齐咏玉 女 2739380178

雅安校区 刘雨菲 女 3256625476

成都校区 严睿希 女 3432301282

都江堰校区 罗慧洁 女 2352243675

都江堰校区 雷焰钦 男 313316994

雅安校区 李庚洋 男 3154409283

雅安校区 罗永达 男 572206172

成都校区 蒋思程 男 1169995284

成都校区 蒋亚楠 女 1214321482

成都校区 陈梓睿 男 1215150683

成都校区 杨逸彤 女 3332382285

成都校区 秦海涵 男 2423751992

- 11 -

附件 3

1.《中国共产主义青年团纪律处分条例（试行）》

https://www.gqt.org.cn/xxgk/tngz_gfxwj/other_tngz/20241

0/t20241014_798641.htm

2.团中央推出《团纪处分条例》导学微团课

https://m.thepaper.cn/newsDetail_forward_30235518

https://m.thepaper.cn/newsDetail_forward_30235518

- 12 -

附件 4

节目形式 节目名称 渠道

情景剧 《稻田里的抗战》
https://weixin.qq.com/sph/AqXGE

07IU
打击乐 《炎黄》

四川农业大学

校史主题晚会

https://www.bilibili.com/video/BV
1J

G411X7dg/?spm_id_from=333.99
9.0

.0&vd_source=b35376fc6a62f076a
d

34ddccb8d8512e

配乐情景剧 《曙光》

表演唱 《红梅赞》

舞蹈 《迁雅之初》

情景诗朗诵 《川农大的脊梁》

独舞 《守望》

表演唱
《天府农桑耕作图》

《天府粮仓》

原创 rap 《兴农强国有点燃》

诗朗诵 《青春有为 强农有我》

表演唱 《奔跑的青春》

合唱+伴舞 《相聚在桂花飘香的时节》

https://weixin.qq.com/sph/AqXGE07IU
https://weixin.qq.com/sph/AqXGE07IU

- 13 -

附件 5

序号 姓名 学历 专业 岗位 联系 QQ

1 李上云 博士研究生 果树学 雅安市名山区团委兼职副书记 1130246540

2 金铮华 博士研究生 果树学 成都市蒲江县鹤山街道团工委兼职团干 1917546479

3 姚凯凯 博士研究生 植物病理学 都江堰市天马镇团委兼职副书记 2543366718

4 赵寿培 博士研究生 动物营养与饲料科学 乐山市犍为县团委兼职副书记 1406932357

5 朱浩 博士研究生 动物生产学 雅安市荥经县团委书记助理 934838704

6 唐芯雨 硕士研究生 马克思主义理论 雅安市石棉县团委书记助理 2710374316

7 周朝晖 硕士研究生 马克思主义理论 巴中市巴州区川陕革命根据地博物馆文物研究员 2458170208

8 许琳龙 硕士研究生 风景园林 乐山市沐川县富新镇人民政府团委兼职副书记 1378637680

9 吴启杭 硕士研究生 动物遗传育种与繁殖 绵阳市平武县猫熊谷家新媒体运营经理 319728176

10 曾龙妃 硕士研究生 作物遗传育种 乐山市沐川县农业农村局机关团委兼职副书记 3494015784

- 14 -

附件 6

序号 所在校区 团队名称 获奖情况 宣讲团成员 联系 QQ

1 成都校区 川中黑金山羊种质资源护卫实践队 省级重点团队 蒋欣益 2013458133

2 成都校区
青马燎原：走好新时代长征路理论

宣讲团
省级重点团队 林叶子 3449345641

3 成都校区
汇志公平·宠邻和谐计划——社区养宠

文明与公共卫生倡导志愿服务项目

2025年川渝大学生志

愿服务项目大赛金奖
陈露 1954144706

4 成都校区 “青春田园”乡村美育志愿服务项目
2025年川渝大学生志

愿服务项目大赛金奖
蒋亚楠 1214321482

5 成都校区
“支”启未来，童心爱乡——西部民族

地区儿童“兴”乡志愿服务项目

2025年川渝大学生志

愿服务项目大赛金奖
甘雨薰 1152979873

6 成都校区 蜂业耘乡，振翅计划 十佳团队 王曼琳 2174505089

7 成都校区 情系三农-优技兴农共育乡村振兴希望田 十佳团队 袁萍 3210672247

8 成都校区 “科苑橘光”乡村振兴服务队 十佳团队 金铮华 1917546479

9 成都校区 乡兴伴“城”长，绿羽润乡田 十佳团队 张芳菡 2063838134

- 15 -

10 成都校区
“新”火“乡”传·青贤共治乡村人才振兴调

研团
十佳团队 张雅铭 2784233250

11 成都校区 “川农红·语结童心”志愿服务总队 十佳团队 陈霜 3215113313

12 成都校区 索玛花开—笮耘强农实践队 专项卓越团队 李欣怡 2812144380

13 成都校区
“雷波橙卫”脐橙抗雹减灾与品质提升科技

服务团
专项卓越团队 李一松 1436581417

14 成都校区 “红韵乐至·青锋聚研”文化振兴团 专项卓越团队 郑雯华 3601643731

15 成都校区 螺碧清—助推美丽乡村建设实践团 优秀团队 徐可欣 2126330476

16 成都校区 杉情予你-红豆杉良种良技推广团 优秀团队 袁瑞雪 3317967011

17 成都校区 一方良田—天府护耕行 优秀团队 王潇珩 1784946362

18 雅安校区
AI志绘生态绿——垃圾分类全域科普行

动

2025年川渝大学生志

愿服务项目大赛铜奖
马玉彬 2263358760

19 雅安校区
“清渠护源”——山区水利设施防灾管护志

愿服务项目

2025年川渝大学生志

愿服务项目大赛银奖
李龙杰 2974312379

20 雅安校区 川启玉程·华夏粮研 十佳团队 余依晗 781290660

21 雅安校区 青梦载新芽 十佳团队 张英姿 3294581168

22 雅安校区
法源——法治“农”门阵之法润良种

服务团
十佳团队 李薇 3226506927

- 16 -

23 雅安校区 艺研艺语·艺启乐至 专项卓越团队 李昕旖 2835381708

24 雅安校区 青春有“理” 优秀团队 杨柳 2376371173

25 雅安校区
创乡甘孜——返乡生物多样性野调轻骑

兵
优秀团队 陈悠阳 376272879

26 雅安校区
兴农尚食——农食融合特色样板打造行

动
优秀团队 陈佩恩 851969645

27 雅安校区 红星传承——青芒队 优秀团队 肖炼 3173839936

28 雅安校区 川渝耕体铸魂逐梦团 优秀团队 杨希 3225539427

29 都江堰校区 青马燎原：走好新时代长征路理论宣讲团 省级重点团队 王子佳 2024769310

30 都江堰校区 自然智绘者 十佳团队 陈培润 1953692877

31 都江堰校区 雷波新农共创实践团 优秀团队 雷焰钦 313316994

32 都江堰校区 “稻护乡居”科创助农实践团 优秀团队 刘浩然 2378198680

33 都江堰校区 猕香茶韵 优秀团队 李如琪 3034840200

- 17 -

附件 7

1.以志愿之名 赴一场与世界的约定

https://mp.weixin.qq.com/s/txCFnzWLURIdfozF0q8pgw

2.以青春萤火映亮世运征程：致敬成都“小青椒”志愿者

https://mp.weixin.qq.com/s/Fl9-xqxOdnUjXzso4pU8aQ

3.世运·川农 | 世运会进行时，川农“小青椒”们工作纪实

https://mp.weixin.qq.com/s/SA9ZJwTVR-ZfBVet4b6YKQ

4.世运·川农 | 志愿青春映团旗，勇担使命展风采——四

川农业大学世运会志愿者临时团支部工作纪实

https://mp.weixin.qq.com/s/j4uk68AKUBRsb5mRSvQrzg

5.成都世运会万名“小青椒”就位：我们准备好了！

https://mp.weixin.qq.com/s/KVXD-bxB8fhRM1zwl7PtbA

6.世界舞台的 C位候补！看川农“小青椒”的高光时刻

https://mp.weixin.qq.com/s/rzy20lSGr8XZ2NOdopl8jQ

7.世运·川农！| 世运会倒计时，川农“小青椒”们的祝福请

查收（一）

https://mp.weixin.qq.com/s/owvBBzNijBCfg3UCZ4mLiQ

https://mp.weixin.qq.com/s/j4uk68AKUBRsb5mRSvQrzg

	3.百廿校史砺初心青春建功新时代
	为迎接120周年校庆，深化知史爱党、知史爱国、知史爱校教育，鼓励各团支部以校史馆、校友纪念馆为实地课